I afskriften her er der sat u overalt, hvor hdskr. har u eller v, da det ene eller det andet af disse to tegn bruges uden fast regel for at betegne samme lyd. Det samme gælder om i, hvor hdskr. har i eller j. Egennavne og tillægsord, dannede af egennavne, ere skrevne med stort begyndelsesbogstav, og sætningstegn satte til efter nuværende regler.

[In nomine domini am]en. Anno natiuitatis eiusdem millesimo quadringentesimo quadragésimo quinto, *indición*e nona, die *ueneris*, octaua mensis octobris, hora decima uel quasi, in [habitu]culo mon]asterii *sanctarum* Marie uirginis et Birgitte in Mariebo, ordinis *beati* Augustini *sanctisaluatoris* nuncupati, Ottoniensis *dyocesis*, pontificatus *sanctissimi* in *Christo* patris ac *domini* nostri, [domini Eugenii, diui]na *prouidencia* pape quarti, anno quindecimo, in mei publici notarii, *nominis* *infrascripti*, et *testium* *infrascriptorum* *presencia* *constitutus* *personaliter* *uenerabilis* et *religiosus* [frater et dominus] *Nicholaus* *Jacobi*, confessor generalis *predicti* monasterii Mariebo, *quandam* *literam* *apertam* seu *patentem* in *pergameno* *conscriptam*, duobus sigillis, *uidelicet* *reuerendi* in *Christo* patris, [domini Ulrici, de] *gracia* *episcopi* *Aru-siensis* ac *eiusdem* *uenerabilis* *capituli*, ut clare apparuit, *sigillatam*, quam ego notarius una cum *testibus* *infrascriptis* *uidimus* non *uiciatam*, non *cancellatam*, [nec in aliqua sui] *parte* *suspectam*, sed *omni* *prorsus* *uicio* et *suspicion*e *carentem*, in *medium* *produxit*, exhibuit et *publice* *ostendit* ac *perlegi* *fecit*; *asseruit* *eciam* et *timuit*, *quod* *valde* *periculosum* [esset *huiusmodi* *litera*]m *semper* *apud* *se* *portare*, seu *per* *terras*

et loca, ubi eius presenciam foret necessaria, mittere seu transferre, ex eo quod inopinatus posset casus euenire, quod perderetur, aut per raptos homines contingeret laniari, uel quod a tinea seu ab igne consumeretur, aut sigillum rumperetur, uel scriptura macularetur, unde reddi posset suspecta; idcirco petiuit predictam [literam] transumendo innouari, in notamque et in publicam formam redigi ac exemplificari, quod deinceps huiusmodi transumpto seu transcripto fides adhiberetur plenaria in omnibus et [singulis partibus, sicut] originali litere fides adhiberetur; tenor uero memorate litere de uerbo ad uerbum sequitur, fuit et est talis. Uniuersis presentes literas inspecturis Ulricus, dei et apostolice sedis [gracia episcopus Arusiensis, salutem in axis stelliferi conditore. Cum diuina clemencia, summum principium lapsi generis humani refectiuum, ad partem sollicitudinis suo gregi nobis credito fide[liter] gratuito nos elegit, cuius forma facti¹⁾ ad replantandas uirtutum radices, euulsis uiciorum uepribus, ex commissa dispensacionis studio inducimur et mouemur [ut] one ordinarie uisitacionis per circum nostrae dyocesis transitum faceremus, contigit nobis etiam ad duo monasteria, uidelicet monachorum in Nørrecloster et monialium [in Randrws proced]ere, in quibus edificiorum et domorum ruinam miserabilem, personarum defectum notabilem, statum diuinorum lamentabilem et alia inuenimus inordinata, sine dolore minime [recordantes, quod] misse, hore canonice ceteraque diuina officia in multis retroactis temporibus fuerant, sicut ad huc sunt, quodammodo diminute, et quod ex elemosinis benefactorum non exsoluuntur deo et sanctis eius laudum et gratiarum debite acciones, necnon regularis discipline obseruancia etiam in suis essentialibus, sicut multorum patet uisui

¹⁾ Udtrykket er fra en latinsk oversættelse af I Petr. 5, 3: forma facti gregis: satte som forbilleder for hjorden. Ducange, *Lexicon uader: forma.*

..... licet numero paucis sub eisdem locis degentibus, exiles redditus habentibus, est obliuioni tradita et totaliter eneruata; unde pastoralis officii debitum circa genda incumbunt humeris, est illud potissimum, ut diuini honorem nominis dilatandum curemus et uere religionis semitam dirigamus. Nos autem pii patris moleste ferentes incommoda filiorum intra pectoris claustra solícite reuoluimus, quam sint plene periculis, quam onuste dispendiis quamque in diuine maiestatis ntur exose transgressiones et negligencie supradicte, perpennes itaque reformationem in huiusmodi locis debitam propter personarum paucitatem ac reddituum exilitatem se fieri; ymmo extat uerisimile, ut ibi naufragetur religio, ubi gubernaculum exulauerat monastice discipline; quocirca deuotum affectum serenissimi [principis et domini] nostri, domini Erici, dei gracia Dacie, Swecie, Norwegie, Sclauorum, Gotorumque regis et ducis Pomeranorum, ac feruentem deuocionem illustrissime principisse et domine nostre, [domine Philippe, e]adem gracia premissorum regnorum regine, dilecte conthoralis sue Anglorumque regis filie, diuinum cultum et religionis propaginem per suorum regnorum climata sius anhelancium, merito in domino commendamus, quorum pium et sanctum desiderium, diuinitus illustratum, quendam locum Tyæreby dictum, nostre dyocesis, pro nouo monasterio ser ad laudem dei et gloriose matris sue sanctorumque suorum contulit et donauit, quorumque affectuose preces nobis instanter directe proposuerunt, ut nostros beniuo[los] um una cum nostro dilecto capitulo dignaremur adhibere, quatinus pre-nominata monasteria monachorum in Nørrecloster et monialium in Randrws cum [omnibus suis ius]tis pertinentiis, partim destituta et, ut premittitur, defectuosa, fratribus Cartusiensibus in eodem loco Tyæræby, redditus tenues habente, instituendis in uberiora dia maioraque diuine laudis officia, die noctuque inibi debite persoluenda,

cederent possidenda. Nos uero¹⁾, *domini nostri regis et domine regine memoratorum uoluntati* fauentes, *nostram beniuolenciam*, ut bona *et iuste pertinencie prefatorum monasteriorum Nørrecloster et Randrws*, parrochiali tamen *ecclesia, uidelicet beate uirginis*²⁾ [in Randrws, cum] suis *iuribus et pertinenciis uniuersis una cum locis amborum monasteriorum predictorum* ordinarie *disposicioni plenarie reseruata, dictis fratribus Cartusiensibus* in [prefato loco Tyærjæby instituendis, dummodo³⁾ (?) *uere religionis status secundum regulam eiusdem Cartusiensis ordinis cum suis circumstanciis, tam in edificiis, quam eciam horis canonicis* *ibidem crescat inibique perfecte uigeat, cedant et attineant, iuxta formam et assignacionem bonorum et inuentarii, cuidam religioso fratri Gosswino, eiusdem* *habitacionis*⁴⁾ (?) in eodem loco Tyærjæby asserto rectori, *per nos et capitulum nostrum creditam, ordinanda, ita quod ipsa bona et pertinencie sine consensu dyocesani donacionis, uendicionis, permutationis seu infeudacionis, uel ad firmam dimissionis titulo minime alienentur, obligentur uel dimittantur, una cum con-*

1) Sætningsforb.: nos — annuimus et prestamus — nostram beniuolenciam, ut bona — dictis fratr. Cartus. — cedant et attineant: vi give vort minde til, at —.

2) Sandsynligheden taler for, at det har været Vor Frue kirke i Randers (se ovenfor S. 178—79), og bogstavernes tal i den her givne udfyldning passer til det, der ovenfor er angivet som manglende.

3) Læsningen af ordet er tvivlsom; den første del har ikke noget tilsvarende i det øvrige dokument, den kunde ligne an eller am forkortet, men er her læst som d, da slutningen af ordet synes at måtte læses som — ummodo, og der findes tegn for d fra det 15de årh., som ligne tegnet her. Desuden savner man en conjunction, der skulde styre *crescat* og *uigeat*, og den må stå foran status.

4) Begyndelsen af dette ord er utydelig på grund af slid på pergamentet; foran det, efter *eiusdem*, synes der at skulle stå: *ordinis Cartusiensis* som den orden, hvortil Gosvin sandsynligvis hørte, men bogstavernes tal passer ikke efter den sædvanlige forkortning af disse ord.

sensu nostri dilecti capituli nobis a iure permittitur, annuimus et prestamus, prouiso eciam, quod omnes et singuli fratres dicti Cartusiensis ordinis, qui in premissis loco Tyæræby, ut speratur, [instituentur] subiectionem, obedienciam et reuerenciam nobis et successoribus nostris, saluo eorum ordine, fideliter et humiliter faciant et impendant, ut orthodoxe fidei concors nica, incon¹⁾, indiuisa consistat, et eo magis ecclesia dei in suis membris integra maneat et unita, iure quidem dyocesani et libertatibus nostre ecclesie saluis, petentes ista, ut premittitur, a superiore, cuius interfuerit ad aptatum effectum duci et canonicè confirmari; in cuius rei testimonium secretum [nostrum una cum sigillo nostri dilecti capituli premissi presentibus est appensum; sub anno domini millesimo quadingentesimo uicesimo octauo, in profesto sanctorum Sixti, Felicissimi [et Agapiti, mar]tirum gloriosorum. Descriptiones quoque sigillorum prefate litere appensorum sequuntur in hunc modum; erat quippe sigillum episcopi rotundum de cera alba, abintra uero de rubea, [appar]uit ymago sancti Clementis infulati et mitram papalem in capite gestantis, in sinistra manu crucem et anchoram tenentis et dextram manum extendentis quasi ad dandam benedictionem, [in parte dextr]a erat forma clipei in se continentis dispositionem trium scutorum, in sinistra uero parte eiusdem ymaginis similiter apparuit clipeus continens in se formam agni dei, [et in circumferencia] hec uerba, scilicet: secretum domini Ulrici, dei gracia episcopi Arusiensis; item sigillum capituli erat oblongum de cera alba, abintra uero de uiridi, in cuius medio [ap]paruit figura sancti Clementis infulati, procumbentis seu genuflectentis et manus suas sursum conpositas orando quasi tenentis, super cuius caput erat scriptum: orante sancto [Clemente; ad parte]m uero sinistram apparuit figura cuius-